



9. TAKSAT

Kuptimi dhe karakteristikat e taksave

Taksat jane instrument financiar i rendesishem nepermjet te cilave mblidhen mjetet financiare (te hyrat) per mbulimin e te dalave shtetrerore. Ne kuptimin e sotem taksat jane ngusht te lidhura me zhvillimin e administrates shtetrore, fakt qe ka ndikuar ne zgjerimin e obligimit te pagimit te taksave.
Taksat jane nje lloj specific i te hyrave shtetrore, te cilat i mbledhin organet shtetrore dhe organet e tjera juridiko-publike prej personave fizik dhe juridik si kundershperblim per sherbimet te cilat ua ofrojne atyre keto organe.  Nga kjo mund te themi se krakateristike kryesore e taksave eshte se paraqesin kundervleren (kundershperblimin) per sherbimet e kryer nga ana e organeve shtetrore ose organeve tjera juridiko-publike. Karakteristike tjeter e taksave eshte se obliguesi i taksave (personat fizik dhe juridik) vet sipas deshires e bejne pagimin e taksave dhe nxitin punen e organeve shtetrore. Dhe keto dy karakteristika jane qe i dallojne taksat nga Tatimet.
Me pare eshte thene se taksa eshte kundershperblim per sherbimet qe shteti ua ben obliguesve te taksave. Se kendejmi, taksat jane te hyra shteterore te cilat kane karakterin vullnetar, p.sh qytetari paguan taksa per nxjerrjen e dokumenteve (pasaportin, leternjoftimin, qertifikaten e lindjes, etj),  mirpo nese qytetari nuk e paraqet kerkesen per keto dokumenta atehere nuk paguan as takse.
Taksat ndryshojne edhe prej kontributeve. Taksat paguhen per sherbimet e natyres jomateriale (intelektuale) te cilat i kryejne organet: shteterore administrative, gjyqesore, doganore, arsimore, etj. Si objekt i taksave mund te jene vetem sherbimet jomtariale, kurse kontributet paguhen per dobine materiale te cilen ua sjell aktiviteti organeve te shtetit nje rrethi te caktuar te njerezve.
Principet e Taksave

Per realizimin e taksave duhet  mbeshtetur ne disa principe te caktuara, qe jane:
1)Principi i legalizimit – ka te bej me ate se asnje organ shtetror nuk mund ta fuse obligimin taksor si dhe ta bej mbledhjen e tij po nese nuk eshte parapare me dispozita ligjore.
2)Principi i ekuivalentit – don te thote qe lartesia e taksave duhet te jete ekuivalente me shpenzimet reale, te cilat i shpenzime i bejne organet shtetrore per sherbimet qe i kryen ne dobi te obliguesit te taksave. Mirpo zbatimi i ketoj parimi ne realizohet ne perpikmeri, sepse sheti me pagimin e takasve deshiron te realizoj edhe te ashtuquajturat qellimet fiskale dhe sociale (p.sh shteti palokon taksa te larta nese deshiron ta zvogloj numrin e padive, aplikon taksa te ulta per qytetaret e varfer, etj).
3)Principi i barabarsise – ka te bej me ate se per sherbimet e njejta duhet paguar taksa te barabarta. Me kete princpi parashikohen tarife e njete e taksave per personat fizik dhe juridik, edhe pse mund te kete lehtesi per qellime sociale.
4)Principi i thjeshtesise – ka te bej me ate se tarifa e taksave duhet te jete e thjeshta si dhe dispozitat per taksa duhet te jene te qarta dhe te sakta, perndryshe mund te lindin probleme ne zbatimin e dispozitave per taksve.
Lartesia e taksave dhe arketimi i tyre
Caktimi i lartesise se taksave eshte qeshtje shume e rendesishme gjate shqyrtimit te taksave. Nese pranohet kuptimi i principit te ekuivaletit, se taksat jane ekuivalente me shpenzimet reale qe i bejne organet shtetrore per sherbimet qe i kryejne ne dobi te obliguesve te taksave atehere eshte lehte te caktohet lartesia e taksave. Lartesia e taksave duhet te caktohet ne baze te shpenzimeve reale te cilat i ka organi shtetror per kryerjen e sherbimeve te kerkuara nga obliguesi i taksave. D.m.th. nese shpenzimet e organeve shtetrore per sherbimet e kryera jane me te medha, atehere edhe taksat duhet te jene me te medha. Duhet potencuar se ne praktike ndodh qe lartesia e shpenzimeve qe i kane organet shtetrore te caktohet ne nivel me te larte ose me te ulte sesa shuma e taksave. Nese lartesia e taksave caktohet ne nje nivel me te larte sesa qe jane shpenzimet reale, atehere ajo teprice e taksave ka karakterin e tatimit sepse per kete teprice shteti nuk ka kryer kundershperblim te drejteperdrejte dhe anasjelltas. Pra ne parim lartesia e taksave duhet te jete ne nivelin e mbulimit te shpenzimeve, por shteti per qellimet tjera mund te heqe dore nga ky parim. P.sh duke i caktuar taksat ne nivel me te uleta qe te ndikoj p.sh ne ngritjen arsimore, etj.
Por duhet theksuar se eshte mjaft veshtire te shprehen shpenzimet e shtetit ne nje tregues vlerore (ne para) me rastin e kryerjes se sherbimeve te ndryshme intelektuale ne dobi te personave fizik dhe juridik. Ne disa raste mjaft lehte mund te caktohet taksa ne lartesine e ekuivalentit te shpenzimeve reale, por ne shume raste lartesia e taksave caktohet ne baze te presupozimeve te shpenzimeve. Meqenese eshte e pamundshme llogaritja e sakt e lartesise se shpenzimeve, te cilat i kane organet shtetrore me rastin e kryerjes se sherbimeve te kerkuara, atehere lartesia e tyre caktohet ne baze te supozimit ne menyre paushalle. 
Ne lartesine e taksave ndikojne edhe faktore tjere siq jane: a)se qfar dobie ka kerkuesi i sherbimeve prej aktivitetit te organeve shtetrore,  b)se a eshte ajo dobi vetem ne interest e obliguesit te takses apo eshte ne interes te gjere shoqeror,              c)a deshirohet te pengohet apo favorizohet kryerja e sherbimeve te ndryshme, etj.
Mledhja (arketimi) i taksave behet ne dy menyra: 1)Menyra e arketimit te drejteperdrejte eshte nese taksa paguhet ne para te gatshme se bashku me dhenien e vertetimeve te caktuara. Perparsi e kesa meyre eshte se shume lehte mund te kontrollohet mbledhja e mjeteve prej taksave, ndersa e mete eshte administrata shume e madhe dhe e shtrejte me rastin e arketimit te taksave. 2)Menyra e arketimit indirekt behet me pulla taksash ose me formular taksassh. Kjo menyre ka perparsi sepse eshte menyre shume e thjeshte dhe e lire e mbledhjes se te hyrave nga taskat.
Pagimi I taksave behet ne baze te te ashtuquajtures tarifa e taksave. Tarifa e taksave rregullohet me ligj te veqant, pra me vendit te kuvendit. Me kete tarif perfshihen lendet ne te cilat paguhen taksa, baza dhe norma e taksave, lloji dhe lartesia e taksave. 
Zakonisht taksat paguhet perpara. Nga kjo mund te themi se organet shtetrore as qe do ti pervishen punes per kryerjen e sherbimit te caktuar nese nuk eshte paguar taksa. Vetem ne raste te jashtzakonshme taksa paguhet pas kryerjes se sherbimit. 
Ne pikpamje financiare te hyrat nga taksa jane mjaft te vogla ne te hyrat e pergjithshme publike ne krahasim me te hyrat nga tatimet dhe kontributet. Dhe vlen te potencohet se taksat jane te hyra shtetrore qe i takojne buxhetit perkates komunal.
Klasifikimi i Taksave

1)Sipas organeve te cilat e caktojne obligimit e pagimit te taksave dallojme:
a)Taksat qe i percaktojne organet shtetrore qendrore p.sh taksat federative, taksat shtetrore, etj.

b)Taksat qe i caktojne bashkesite e ngushta politiko-shoqerore, p.sh taksat komunale, taksat locale, etj.

2)Sipas organeve te cilat i kryejne sherbimet e caktuara dallojme:

a)Taksat administrative te cilat paguhen per sherbimet kryera nga institucionet shtetrore. Keto taksa quhen edhe taksa shtetrore, dhe keto jane: taksat doganore, taksat konsulare, taksat per qarkullimin e veturave te huaja, taksat per mbrojtjene e patentave, licencave, taksat kadastrale, etj.
b)Taksat gjyqesore te cilat paguhen per procedurat gjyqesore te rregullta, gjyqeve ekonomike, etj.
c)Taksat nenpunesish (funksionesh), te cilat u paguhen nenpunesve te caktuar per sherbimin e kryer, duhet cekur se kjo takse sot shume rral perdoret.

3)Sipas menyres se pagimit te taksave dallojme:

a)Taksat qe paguhen ne marka (pulla) takse, te cilat paguhen per shkresa, etj. Taksat administrative paguhen ne marka administrative, kurse ne marka taksash konsulare paguhen per sherbimet e konsualtes dhe te perfaqesive diplomatike.
b)Taksat qe paguhen ne para te gatshme, te cilat paguhen nese tejkalohet shuma e caktuar e parapare me tarifen e taksave.

4)Sipas kohes se pagimit te taksave, dallojme:

a)Taksat qe paguhen perpara, pra para se ti kryejne sherbimet organet shtetrore te kerkuara nga paguesi i taksaveqe. Dhe duhet potencuar se sot kjo eshte e zakonshme.
b)Taksat qe paguhen prapa, pra pasi ti ken kryer sherbimet organet shtetrore per sherbimin e kerkuar nga paguesi i taksave.

5)Sipas numrit te sherbimeve te kryera, dallojme:

a)Taksat individuale te cilat paguhen veq e veq per secilin sherbim te organeve shtetrore, dhe

b)Taksat paushalle te cilat paguhen per te gjitha sherbimet se bashku te kryera nga organet shtetrore.
6)Sipas qellimit te shpenzimit te mjeteve te mbledhura me ane te taksave, dallojme:

a)Taksat qe qellimi I shpenzimit te mjeteve nuk iu eshte caktuar perpara (taksat e padestinuara) dhe sherbejne per plotesimin e nevojave te pergjithshme shtetrore, dhe
b)Taksat qe qellimi I shpenzimit te mjeteve iu eshte caktuar perpara (taksat e destinuara).

7)Taksat ndahen edhe ne:

a)Taksa te pergjithshme, te cilat jane te njejta per te gjitha llojet e sherbimeve te njejta, pa marre parasysh se cili organ e ben mbledhjen e tyre,

b)Taksa speciale, te cilat jane te lidhura per institucionet e caktuara (p.sh gjyqet, shkollat, etj)

c)Taksat e perhershme, te cilat caktohen perpara si te hyra shtetrore, dhe

d)Taksat e ndryshueshme, te cilat nuk caktohen perpara, por prapa sipas llojit te sherbimit te kryer.
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